

PRZEGLĄD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK.PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · CZWARTEK · 20 CZERWCA 1946R.

NR 191

Tow. Premier na Kynku Krakowskim

O jedność demokratycznej Polski

Dzisiaj wczorajszą w Krakowie miał charakter świąteczny. Kamieniec udekorowane flagami biało-czerwonymi i czerwonymi nadawały ton podwójnej uroczystości jaką przeżywa klasa robotnicza naszego czerwonego miasta. Wczoraj misianowicie przybył do Krakowa przedstawiciel Rady Jedności Narodowej Bolesław Bierut i wziął udział w uroczystym poświęceniu Polskiej Akademii Umiejętności.

W godzinach popołudniowych namiast tłumnie zebrane rzesze pracujących Krakowa zebrali się na Ryńku, aby wysłuchać przemówienia bawiącego w Krakowie Premiera Rady Jedności Narodowej i przewodniczącego OKW PPS tow. Edwarda Osóbki-Morawskiego.

Wśród szpalery członków organizacji młodzieżowej TUR i przy dźwiękach "Czerwonego Słomczaka" na trybunę wchodził tow. Premier, witany okrzykami i oklaskami przez

zgrupowaną ludność. Za nim przed stawiciele władz państwowych, miasta, partii i organizacji politycznych. W imieniu miasta i zgromadzonej na wstępie klasy pracującej Krakowa witał tow. Premiera i tow. poeła Zambrzowski przewodniczący OKZZ tow. Kowalczyk, powołując do Przysiężym:

Gen. Prus-Wieckowskiemu, wojewo-
de tow. Dr Pasenkiewicza, z ramienia
PPS tow. Dr Drohnera, Wójcika
i Zawadzkiego, z ramienia PPR tow.
tow. Strzeleckiego i Lapole, z ramie-
nia SD ob. Jure, z SL ob. Błaska, z
OKZZ tow. Susuła i Marka, z
OMTUR tow. Wróblewskiego i z
ZWM tow. Górnickiego.

Następnie zabiera głos tow. Pre-
mier Osóbka-Morawski:

O JEDNOŚCI NARODU

„Gdyby mi ktoś zadał pytanie —
zaczęł swoje przemówienie Premier

— czego nam potrzeba, odpowiedział-
bym — jedności narodu. Przez brak
tej jedności wiele straconiliśmy w okre-
sie niechlujstwa w pierwszych miesią-
cach wolności. Przyszyną rozbiła
były dwie koncepcje polityczne: jed-
ność londyńska, druga lubelska. W
świecie już pewnej perspektywy hi-
storycznej — pierwsza zbankrutowa-
ła.

Już coraz mniej jest takich, któ-
rzyby śmieli rzucać obelgi na tych,
którzy stworzyli Polskę Komitet Wy-
zwolenia Narodowego i Rząd Jedno-
ści Narodowej. Dziś już nie tylko
cztery partie polityczne, które tworzy-
ły Rząd Jedności Narodowej, ale i
Stronnictwo Pracy i Polskie Stron-
nictwo Ludowe akceptują wszystkie
założenia programowe i polityczne
naszego obozu. Godzą się na nasze
reformy: reformę rolną i nacjonaliz-
ację przemysłu. Na Krajowej Radzie
Narodowej, kiedyśmy zatwierdzali
dekrety o reformie rolnej i nacjona-

lizacji przemysłu, głosowali zgodnie
postawie wszystkich stronnictw.

Jeseli chodzi o naszą politykę za-
graniczną, która zapoczątkował
PKWN to nie jest polityka, która by-
ła się przeciwstawiała tej polityce.
Nawet droższy temat nowych granic
nie w świecie pewnej perspektywy
wygląda inaczej niż w pierwszych
dniach naszej niepodległości. Niezab-
dną rzeczą jest jednak wytworzenie
siły dla postawienia naszego pa-
ństwa w rzędzie innych narodów Eu-
ropy, a to siła jest jedność.

PRZECIWO ROZBIJACZOM

Premier stwierdza, że dwutoro-
wość polityki p. Mikolajczyka prze-
szkodzi zjednoczeniu narodu.

„Sędze, że tak jak zbankrutowała
koncepcja londyńska, tak zbankrutowa-
ła i ta polityka siedzenia na dwóch
stołkach i szerowania na najszlachet-
niejszych uczuciach narodu przez
przebieżanie, iż od strony naszo-
go obozu zagraża niepodległości i su-
werenności niebezpieczeństwo. Hi-
storia naszej niepodległości udowodniła,
że demokracja nie wytworzyła tej jedności,
co przyczyniło się do utraty niepodległości i szybsze-
go wybuchu wojny. Niepodległość
trzeba utrzymać i utrwalić na wieki,
aby się nie powtórzyły błędy eka-
chelny i reakcji.

„Chemy za Polskę nie tylko umie-
rać, ale chemy dla niej żyć i pra-
cować, lecz do tego musi być taki
układ sił wewnętrznych i między-
narodowych, aby ta niepodległość by-
ła zagwarantowana na dłuższy okres.
Wychoywano nasze społeczeństwo
w takiej atmosferze, że Polska jest
takim narodem, iż nie musi się
opierać na innych i sama potrafi
prowadzić politykę niezależną.

Musimy obecnie stworzyć blok i
mur, któryby się oparł agresji niemieckiej.
Polska racja stanu waku-
je, zdobyły się złożyć ze względu
na narodził słowiańskich, w pierw-
szym rzędzie ze Związkiem Radziec-
kim.

„Nasza niepodległość i suwe-
renność nie jest zagrożona od obozu
demokracji lewej od band NSZ, które
hulają po kraju, które kumają się z
Ukraińcami i Niemcami, słowem do
strony reakcji.
„Musimy tedy wytworzyć jedność
narodową, musimy wytworzyć taką
siłę, taką entuzjazm, taką wiarę, aby
za wyjątkiem małej garstki warcho-
łów cały naród polski w nadchodzą-
cym referendum odpowiedział na
wszystkie pytania „tak”.

„Tysięczne tłumy wzniosły okrzyk
„Niech żyje Premier”, „Niech żyje
Rząd Jedności Narodowej”, a niekt-
ra straż odegrała hymn narodowy.

PRZEMÓWIENIE TOW. ZAMBROWSKI

Z kolei rozpoczął przemówienie
pauz do SRN tow. Roman Zam-
browski, członek KC PPR, podkre-
ślając, że tylko 10 dni dzieli nas od
doświadczonego akta jakim będzie głoso-
wanie w ludowe. Tow. Zambrowski
podkreślił, że poraz pierwszy od rzą-
du sanacji naród sam zdecydował
o swej przyszłości.

(Dalszy ciąg na str. 3)

Historyczne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

Veto ambasadora Gromyko

NOWY JORK (PAP) Na wtorkowym, 47 z kolei posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa odbyło się głosowanie nad rezolucją podkomisji, która zajmowała się badaniem sprawy hiszpańskiej. Rezolucja ta, niepełniona w toku obrad przez poprawkami, zaliczyła przekazanie sprawy Ogólnemu Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych z załączeniem, by Zgromadzenie wszystkich członków ONZ do zerwania stosunków dyplomatycznych z Francją.

Za rezolucją padło 9 głosów. Delegat ZSRR Gromyko głosował przeciwko rezolucji, a delegat Holandii van Kliefden powstrzymał się od głosowania.

Jak wiadomo, delegat radziecki nie uważa przekazania sprawy

Zgromadzeniu Ogólnemu za właściwe jej załatwienie.

W toku dyskusji delegat polski ambasador Lange stwierdził, że podziela obawy jakie żywi pod tym względem delegat radziecki.

Wobec powyższego wyniku głosowań przewodniczący stwierdził, że jakkolwiek rezolucja została przyjęta, nie jest ona wykonana. Gdy delegat ZSRR, stały członek Rady, skorzystał z przysługującego mu prawa weta. Ambasador Lange zgłosił wówczas ponownie rezolucję przedsta-

wioną Radzie w kwietniu br., która to rezolucja głosi, że Rada Bezpieczeństwa wywala wszystkie Narady Zjednoczone, które nie zerwały dotychczas stosunków dyplomatycznych z rządem Franco, by uczyniły to obecnie.

Przewodniczący oświadczył wówczas, że Rada nie jest przygotowana do wszczęcia dyskusji nad tą rezolucją i zaproponował odroczenie debaty. Datę następnego posiedzenia Rady wyznaczono na poniedziałek 24 czerwca o godz. 15-bej.

Bidault premierem Francji

PARYŻ (PAP). Sejmje francuskiego zgromadzenia konstytucyjnego otworzył w dniu 19 czerwca przewodniczący Vincent Auriol, który w przemówieniu swym podkreślił, iż zadanie państwa polega na wypełnieniu postanowień konstytucji i posposowaniu woli ludu. Następnie, omawiając odbywającą się obecnie konferencję 4 ministrów spraw zagranicznych Auriol oświadczył, że dwoma kandydatami na premiera państwa są demokracja międzynarodowa i demokracja poszczególnych państw.

Krwawa dyskusja hiszpańska, która stała się zagrożeniem dla pokoju, zmieniła się w obronę zasiedzenia. W sprawie Niemiec Auriol stwierdził, że nie szczesna i zgrupowane Francje ma prawo żądać odgrodzienia od spraw. (z) zgrupowania.

Ustępujący premier Gouin oddał hold bohaterom francuskim, którzy padli w walce z okupantem niemieckim. Następnie zgromadzenie wybrało 38 członków nowej komisji konstytucyjnej.

Przed przystąpieniem do wyboru premiera tymczasowego rządu francuskiego, przedstawiciele partii złożyli deklarację.

Jacques Duclos w imieniu partii komunistycznej oświadczył, że partie jego nie wywala żadnej kandydatury. Przedstawiciele innych partii wypowiedzieli się za kandydaturę Georges Bidault, bądź też oświadczyli, że nie będą sprzeciwiać się tej kandydaturze. W głosowaniu Bidault otrzymał 394 głosy na 545 głosujących. Wytrzymał się od głosowania komunistki oraz polskie z francuskiego ruchu oporu i deputowanych marszalskich.

Polska interpelacja

LONDYN (BBC) Wczoraj podczas debaty Izby Gmin poseł Fritz zainicjował ministra spraw wojskowych, czy może podać cyfrę Polaków znajdujących się obecnie w aresztach demobilizowanej armii polskiej za granicą, którzy zostały przed tym w wojsku Niemcami.

Minister spraw wojskowych w odpowiedzi wyjaśnił, że cyfra ta waha się około 50 tysięcy żołnierzy, którzy zostali zmuszeni do walki w oddziałach niemieckich, jednocześnie oświadczył, że w kwitowaniu br. ogólny stan brzoż, w armii polskiej wynosi 195 tysięcy żołnierzy. Oddziały polskie — powierzył minister — są obecnie w stanie demobilizacji.

Nota w sprawie Palestyny

LONDYN (PAP). Rząd atryjski dotężył rządowi brytyjskiemu notę w sprawie Palestyny, w której proponuje: 1) rozpoznanie w najbliższym przyszłości oficjalnych rokowań w sprawie: 2) statusu przyszłego niezależnego państwa palestyńskiego, 3) zagadnienie: 4) imigracji żydowskiej na Bliskim Środkowym Wschodzie.

Cadogan adwokatem Francji

LONDYN (PAP). Dawy Woraker oświadczył stanowisko zaradcę przez delegata brytyjskiego w Radzie Bezpieczeństwa.

Dziennik oświadcza, że fakt, iż sir Aleksander Cadogan stał się adwokatem Francji, przynosi hańbę narodowi brytyjskiemu. Jest to lekceważenie żądań konferencji brytyjskiej Partii Pracy oraz światowej Federacji Związków Zawodowych w sprawie zerwania stosunków z Francją.

Sytuacja w Indiach

LONDYN (BBC). Komitet Partii Kongresu odrzucił swoje oświadczenie do dnia jutrzejszego, nie ogłaszając żadnego komunikatu.

Przewodniczący Komitetu oświadczył ustnie, że prawdopodobnie będzie mógł jutro podołać do wiadomości publicznej wyniki obrad.

Przewodniczący Liga Muzłimańskiej Liniał wywłosił pismo do wicekróla. A Indii wywłosił o wyjątkowo pewnych punktach jego deklaracji.

Niemcy wierzają w powrót nad Odrę i Nisę

BERLIN (SAP). Sprawa zachodnich granic Polski stała się znnowu przedmiotem ordynarnej naprawy na łamach dziennika berlińskiego „Der Kurier“.

„Der Kurier“ podaje w wyjątkowo zdolności Polski co do zagospodarowania i zaludnienia zajętych na zachodzie ziem, a rozpatrując problem uchodźców, dodaje, że nie chce się oni uznać za przesiedleńców, lecz tylko za czasowo wysiedlonych.

Ziemie Odzyskane dają węgiel

Zakęgi 80 kopali polskich wydobyły w maju br. 3 miliony 709 ton węgla. Najpoważniejszą częścią produkcji przemysłu węgelnego przychodzi na rejon górnośląski. 40 kopali tego rejonu wydobyci w maju 2 mil. 5 tys. ton węgla, co stanowi 54,1% ogólnopolskiego wydobycia.

Drugie z kolei miejsce zajmuje rejon opolski, którego 16 kopali dostarczyło 883,2 tys. ton węgla, a więc 23,8% ogólnej produkcji polskiego przemysłu węgelnego. Na 10 kopaliach rejonu dąbrowskiego zostało wydobyte 402,5 tys. ton, 7 kopali rejonu dolnośląskiego wydobyci 231,8 tys. ton i tyleż kopalni rejonu krakowskiego — 186,6 tys. ton; udział kopali dolnośląskich w wydobyciu węgla w Polsce wynosił w maju 6,2 proc. i krakowskich 5 procent.

Należy podkreślić, że kopalnie węgla na Ziemiach Odzyskanych wydobyci w maju 1 milion 115 tys. ton, co stanowiło 30% ogólnej produkcji Polskiego Przemysłu Węglowego.

Przed utworzeniem koalicyjnego rządu we Włoszech

RZYM (SAP). Przedstawiciele trzech największych partii włoskich nawigują porozumienie co do współdziałania w tworzeniu przyszłego rządu. Socjalista Nenni oświadczył, że rząd włoski, raz tasy najniebezpieczniejsze partii: katolickich demokratów, socjalistów i komunistów.

Nowo wybrane ciało ustawodawcze Włoch zbierze się na posiedzenie w dniu 25 czerwca. W dniu tym wybierze rządo nowego prezydenta, któremu dr Giuseppe złoży swoje funkcje.

RZYM (SAP). Rokowania w sprawie utworzenia rządu koalicyjnego we Włoszech trwają nadal. W nowym

gabinecie, którego kierownictwo powoła, zostanie w rękach de Gasperi, chrześcijański demokraci mają uzyskać 5 miejsc, socjaliści i komuniści po 3 st. i, a mniejsze stronnictwa koalicyjne po 1 losie.

Zupełnowym wyrazem wstępnia w życie nowego ustroju republikańskiego jest flaga republikańska, jaka od wczoraj powiewa nad Capitołem w Rzymie. Jest to wystrzępiona flaga republiki rzymskiej Gerubaldiego z 1849 r., którą wywieszono wczoraj na masztach członkowie legjonu Gerubaldiego w obecności obywateli Rzymu.

Kto rządzi w Trieście

BELGRAD (PAP). Korespondent agencyi Tanjug donosi, że w ostatnich czasach w Trieście zdzierają się codziennie napady i prowokacje ze strony grup faszystowskich. Faszysty w białych dżakach demokracji słowiańskich i włoskich, członków jugosłowiańskich organizacji młodzieżowych i oficerów armii jugosłowiańskiej.

W dniu 15 czerwca faszysty zebrał się przed jądą z instytucji w Trieście, badał dokumenty przechodzący i bili Słowenów.

Nieco później ta sama banda udala się przed gmach miejscowego konsula, wyzwoliła narodowego i atakowała osoby opuszczające ten gmach.

Policyja zachowała się biernie, arestując jedynie jednego z faszystów, nych.

W tym samym dniu doszło do starcia pomiędzy włoskami studentkami, słowiańskimi a robotnikami słowiańskimi. Jeden robotnik zabity, drugi ciężko ranny.

Evakuacja Andersowców

NEAPOL (France Presse). Evakuacja wojsk Andersa z Włoch nastąpiła w przeciągu najbliższych miesięcy. Co miesiąc opuszczają na Włochy 20 tysięcy żołnierzy. 3 tysiące żołnierzy objęto w wotek.

Przed dwoma dniami statkiem Mauryliana opuściło Włochy 5 tys. Polaków.

Benesz prezydentem

LONDYN (BBC). Jak donoszą z Pragi parlament czesochoskiej jednogłośnie wybrał na prezydenta republiki czesochoskiej E. Benesza.

Premier Fieringer złożył na ręce prez. Benesza dymisję gabinetu. Prez. Benesz dymisję przyjął polecając p. Fieringerowi dalsze pełnienie obowiązków premiera do chwili utworzenia nowego rządu. Jednocześnie prez. Benesz polecił utworzenie nowego gabinetu dotychczasowemu wicepremierowi Gottwaldowi. (r)

W hilku włoszech

Wotk Gerubaldiego Felice Gerubaldi został aresztowany za handel karłami w

243 mil. dolarów wynosi wartość maszyn, które zostały obywateli narzuconych przez Stany Zjednoczone w czasie wojny.

Dwa szpiery ministery w Chosach — gubernatorzy Armii 10 Farma Indonezji Paulczani i prof. antropologii Etenasa smiali aresztowani. Pracę ich polegała na informowaniu Japonczyków o dotychczasowej lotnictwa Stany Zjednoczonych i smocach: dwóch radzieckich amerykańskich

Bageta była natętu weszła odkryła w Lombardii pomiędzy Lodi i delina rzeki Po

180 godzinny obywateli pracy DRY w miejsce grupów i czytaniem mianem mianem wykonał obywatela niemieckiego narodowości w Marzabotto (ostawa) i Smocą wykazał obywatela niemieckiego

Ewa Bandeska-Turkula była z Makoskiej ewal insty koncert w Trieście: Makoskiej

Wotk wywłoszono w Bliskimie uwadzano dla odwołania słynnego greckiego grafika/niemieckiego sprzed 2300 lat zostały uwolnione

Spisek monarchystyczny w Rzymie

RZYM (PAP). Jak słychać w kołach poinformowanych, w ostatnich dniach policja polityczna wykryła spisek monarchystyczny. Władze aresztowanych figurale szef tzw. arabskich monarchystów — demokratyzmów, jak również b. obywateli milicji szarystowskiej.

Skonfiskowano znaczną ilość broni i amunicji.

Przemówienie gen. Smuts'a

LONDYN (BBC). Premier Unii południowo-afrykańskiej złożył dzisiaj oświadczenie w Izbie Gmin, tematem którego była sprawa konieczności jak najszybszego normalizowania stosunków międzynarodowych i rozwiązania traktatów pokojowych.

Gen. Smuts wskazał na wielką doniosłość konferencji paryskiej, której ewentualne fiasko miałooby groźne konsekwencje dla całego świata.

Następnie mowa wrzucił uwagę na doniosłość organizacji i, zw. wopół noty brytyjskiej i stwierdził, że winna ona być wzorem dla ONZ w przyszłości organizacji świata.

Mówiąc o energii atomowej, stwierdził, że łajniki tej nowej siły winny być bardziej rozpowszechnione i udogodnione państwom wapięnoły brytyjskiej. (r)

Rocznica odezwy w Gaurze

PARYZ (PAP). W Paryżu i na prowincji odbyły się w dniu 18 czerwca obchody, celem uczczenia rocznicy mowy gen. de Gaulle'a z roku 1940 — w której apelował on do Francuzów o kontynuowanie walki.

Na uroczystości paryskie, w których uczestniczyli członkowie rządu z premierem Gaulin na czele, przybył generał de Gaulle w towarzyszeniu szeregów wojskowych, którzy wraz z nim organizowali ruch „Francji walczącej“.

PSL-owcy z band leśnych

BIALYSTOK (PAP). W dniu dzisiejszym rozpoczęła się rozprawa przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Białymstoku w trybie ordynaryjnym przeciwko 6-ciu członkom bandy terrorystycznej „rebankowicy, grasującej na terenie woj. białostockiego od roku 1944.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Władysław Zagórski, członek Zarządu Powiatowego PSL, lat 34, mieszkający w Janówce pow. Augustów, dowódca bandy dywersyjno-terrorystycznej w pow. augustowski od roku Borowy Tadeusz, Godlewski Tadeusz, Szyca Tadeusz, Żekaj Jan i Zagórski Czesław. Akt oskarżenia zarzucił wymienionym, że będąc członkami nielegalnej organizacji mieli na celu — zmianę przynależności Państwa Polskiego i prowadzić do ostrej formy konspiracji przy pracy, kierowaną przeciwko demokracjiemu rządowi Państwa Polskiego i terrorystyczny tryb, który chcieli się utworzyć. Akt oskarżenia zarzucił również wymienionym, że brali udział w napadach na posterunki milicji obywatelskiej, żołnierzy Armii Czerwonej i terrorystyczny akcją ludność, grabież ją i zmuszające terrorom do wstępowania w szeregi Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Zagórski Władysław przyznał się, że będąc członkiem bandy leśnej, wie-

dzieli o tym, że towarzysze jego bandy udział w likwidowaniu funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa i członków partii politycznych oraz grabież miejscowej ludności.

W styczniu 1946 r. mającej Januszek Stanisław b. komendant posterunku M. O., a obecnie desertner, który zwerbował go do PSL, polecił mu, by wziął udział w Kongresie PSL w Warszawie. Jako delegat pow. augustowskiego, Zagórski na Kongres w Warszawie udał się, lecz, jak powiada, nie z tego nie zrozumiał i głośno tak, jak mu kazano. Tenże Januszek skontaktował go przedtem z prezesem wojsk, Zarządu Polskiego Stronnictwa Ludowego w Białymstoku Jarocinem. W wyniku rozmowy z nim Jarocini polecił Zagórskiemu zorganizowanie powiatowego zarządu PSL w mianował go prezesem pow. leśny w Augustowie.

Drugi oskarżony Tadeusz Borowy zeznał, że należał do bandy leśnej. W celu utrzymania się przed aresztowaniem, nie podjął walczącej legitymacji PSL Nr. 2238. Do PSL-u wstąpił za namową Zagórskiego Władysława, który powiedział mu, że Polska Stronnictwo Ludowe jest jawną formą konspiracji, działającej przeciwko obecnemu rządowi polskiemu, zaś Mikolajczyk, będąc w Londynie, był przywódcą AK — szwyc i teraz nie powołuje.

Tak, Tak, Tak!

Strzeżmy się ślepego naśladowstwa

Izby wyższe w USA, ZSRR i w. Brytanii

Zwolenicy senatu w Polsce wyrażają jako swój najcięższy argument fakt istnienia senatu w trzech demokratycznych mocarstwach Anglii, Z. S. R. R. i USA. Argument ten jest użyty dość nieszczerliwie, gdyż istnienie drugiego izby w tych państwach jest spowodowane warunkami specyficznymi, jakie w nich mają miejsce.

W pierwszym rzędzie, jeśli chodzi o Izbę Lordów w Anglii, to musimy zauważyć, że kompetencje tej izby są bardzo małe. W praktyce jedyną rolę, jaką może ona wywiązać, to opóźnianie ustaw uchwalonych już przez Izbę Gmą, co przy flegmie typowej dla Brytyjczyków nikogo nie razi, Izba parów jest jeszcze jednym szczegółem angielskiej tradycji. Są ją mała instytucja przedstawia stać tak nie wielka, że powoływanie się na fakt jej istnienia jest bardzo mało istotny. Zapełnienie inna natomiast miejsce zajmują Izba Wyższa w życiu parlamentarnym Stanów Zjednoczonych A. P. Senat amerykański jest reprezentacją poszczególnych stanów połączonych, z których każdy w wyborach stanowych wystawia po 2ch senatorów. Kongres nacjonalizm jest reprezentantem społeczeństwa ogólnonarodowego, katankiego, przy czym każdy kongresman jest przedstawicielem około 650 tys. obywateli.

Powoaższe poszczególne stany różnią się bardzo tak pod względem obszaru jak i zaludnienia (najmniejszy około 3 miliony ludności — największy około 25 milionów), przede wszystkim saludzione stany mają wielkie wpływy w kongresie i mogą wywrzeć, wadze na strasze różnorodności, a w innych stanach stów stać właśnie siebie, kiedy każdy stan reprezentuje równą się rolę w Izbie Wyższej. W tym celu senat amerykański ma bardzo rozległe uprawnienia, które są, wiodowne tylko i jedynie stanowią organizację USA.

Ustrój parlamentarny Związku Radzieckiego przypomina nieco ustrój amerykański z tym jednak, że Izba Wyższa ma duto mniejsze kompetencje i jest przedstawicielką narodowości zamieszkałych ZSRR.

Musimy stwierdzić obiektywnie, że tak w USA jak i ZSRR Izba Wyższa jest wynikiem skomienienia, w pierwszym wypadku 48 stanów amerykańskich o dużej autonomii, zaś w drugim 16 republik o odrębnych narodowościach, posiadających również własną autonomię. Dlatego przeprowadzanie jakiegokolwiek analogii ze stosunkami polskimi jest najniebezpiecznym błądem z ra.

Ostateczny termin powrotu

BRLIN (ZAP) Ostateczny termin powrotu przedstawień i uciekinierów do właściwych im miejsc zamieszkania został wyznaczony dla strażnicy amerykańskiej na dzień 20 czerwca, strażnicy brytyjskiej dzień 30 czerwca, dla strażnicy sowieckiej dzień 15 lipca.

Wymiana uciekinierów między brytyjską i sowiecką objęła 2100.000 ludności. 495.000 wyszło ze strasy sowieckiej do brytyjskiej, 1.626.000 przybyło ze strasy brytyjskiej do sowieckiej.

cji jednolitego układu tak narodowościowego, jak i organizacyjno, państwowego w naszych obecnych granicach. Utworzenie dwóch reprezentacji tego samego narodu w formie Sejmu i Senatu może doprowadzić z czasem do współzawodnictwa między nimi i w końcu do walki o supremację, co możemy zaobserwować na przestrzeni dziejów polskiego parlamentaryzmu. Fakt ten był jedną z głównych przyczyn odejścia państwa polskiego, wynikiem którego było: dwukrotność w naszych dziejach utrata niepodległości.

Andrzej Murk

Pozdrowienia KC PPR dla zjazdu Socjalistów-Uczestników Walk z Niemcami

Komitet Centralny Polskiej Partii Robotniczej nadesłał do I-go Zjazdu Członków PPS-Uczestników Walki z Niemcami następujące pozdrowienie:

Zdrowy! Towarzysze! Przesyłamy serdeczne pozdrowienia z Izdyw Socjalistów-Uczestników Walki z Niemcami.

Wraz z Wami bierzemy czoła przed poświęceniem i ofiarnością żołnierzy socjalistów, którzy wnieśli swój wkład do bohaterkiej walki Narodowej.

Różnymi drogami i ścieżkami szedł polski czyn zbrojny w kraju i na różnych frontach Europy, spłatając czołostokroć trągnięcie szczyt poświęcenia z bezpłodnością ofiary.

Najwocześniejszym w świetle doświadczeń historycznych zmagani Narodowi stał się czyn zbrojny tych socjalistów w Milicji R. P. S. i innych formacji, którzy zaspólnili się z walką Gwardii Ludowej w szeregach Armii Ludowej, aby wespół z I-szą Armią Polską, uformowaną w Z. S. R. R. stworzyć ironia zwycięskiego Wojska Polskiego — nagromychońców irewolucyjną, wywołała Narodowi, wicernego ojczulnika bohaterstwa Armii Czerwonej.

Jedność zwycięskiego czynu zbrojnego polskiej demokracji, najgłębsze źródło odrodzenia Polski, jest odpowiedzialnością jednolitości politycznej obywateli walczącej demokracji ludowej, a w pierwszym rzędzie jednolitości robotniczej.

Dlatego przesyłając gorące pozdrowienia Waszemu Zjazdowi, życzymy Wam najserdeczniej, aby Zjazd ten przyczynił się do umocnienia jednolitości polskich sił zbrojnych — zbrojne, go ramienia demokracji ludowej, strażnika naszych granic i Niepodległości.

Tym samym Zjazd Wasz przyczyni się do drugocześniego zwycięstwa nad siłami reakcyjnymi, które usiłują złamać jedność walczącej demokracji i podkopać jej podwaliny.

Do walki pod wspólnymi sztandarami w imie naszerzycielnych hasel wiodł pokoleni Ludu Pracującego Polaki.

KOMITET CENTRALNY
POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ
Sekretarz KC PPR

(—) Wł. Gomułka-Wioślarz
Warszawa, dnia 17 czerwca 1946 r."

O jedności demokratycznej Polski

(Dalszy ciąg ze str. 1)

"Ale kiedy zastanawiamy się nad przyszłością nie trzeba zapominać także i o tym, że byliśmy o krok od zagłady", mówił tow. Zambrowski, a niepodległość odhyskamijskiej Armii Czerwonej.

Mowa podkreśliła fakt, że Niemcy odrzucają się, aby znovu móc przystąpić do zarzucenia swych władzy innym narodom i o tym nie wolno nikomu zapominać. Omawiając osiągnięcia Roosevelta, J. N., w ciągu ubiegłego roku przypomnieli o dokonaniach, które utrwały przyszłość — Narodu Polskiego.

Następnie zwrócił uwagę zbranych, że nie należy, którzy chcą trzeźwiej wojny i na nią liczą. Ktoś są ci ludzie, którzy straszą wojną? "To ci, którzy przez nią chcieliby osiągnąć swoje prywatne cele". Nasz rząd i nasze stronnictwa twierdzą, od początku, że wojny nie będzie!

"Miliony ludzi stały na straży polskiej (oklaski).
Mówiąc dalej, wspominał tow. Zambrowski o polkach rozważających przegrzanie o naszej wewnętrznej sytuacji w kraju i stwierdził, że demokracja polskiej nie są potrzebne ani kartele ani strasy amerykańskie, ani też nie gdy one do kolektywizacji gospodarki rolnej. Ustrój Polski jest nowy i takiego nie posiada ani Wschód ani Zachód. Jest bowiem tylko demokracja ludowa.

Mówiąc o wpływach wladawców PSW w województwie krakowskim, tow.

Zambrowski scharakteryzował ich szkodliwą dla Państwa działalność, osiwiadczył, że w województwie krakowskim tylko 300 chłopów podpiera Politykę Odbudowy Kraju.

Konkretnie przemówienie tow. Zambrowski stwierdził, że PPS i PPR na czole całej klasy robotniczej Polski pójchme do urn dnia 30 czerwca — który to dzień stanie się triumfem demokracji ludowej — aby powędzić 3 razy tak!

REZOLUCJA

Z kolei przewodniczący OKZZ tow. Kowalczyk odczytał rezolucję zbranych na wieceu pracujących Krakowa, która brzmi następująco:

"Zbrani na wieceu w dniu 19. VI robotnicy miasta Krakowa, po wysłuchaniu przemówienia tow. Premiera Góbski-Morawskiego i tow. Zambrowskiego postanawiają: Odpowiadając na wszystkie trzy pytania głosowania ludowego, jak! Nie chcemy senatu, który był zawsze ostoją wstecznictwa i wrogien klasy robotniczej. Jest naszą wolą, aby fabrycznicy i szlachta w rękach robotników, a ziemia w rękach chłopów. Ziemię Zachodnią są i porostanę surowe nierozłączne zapięciem naszej Ojczyzny. Polaki Wrocław, Polaki Szczecin, Polaki Gdańsk, Polaki Śląsk i Polakie Morze — oto nasze odpowiedzi na nową Churchill'a, który chciałby zabrać nam ziemię zachodnią, by dać je Niemcom. Jedni naród! odpowiadamy na wszystkie pytania, jak!, powołując warunki

Prasa zagraniczna o sprawach niemieckich

Jedną z najważniejszych spraw w polityce mocarstw okupacyjnych jest zagadnienie osiągnięcia odzyskowania, których wygodność została w swoim czasie nadobnie przez konferencję poczdamską. Amerykanie nie zdecydowali o wstrzymaniu dostaw odrodzowiak ze swojej strony objętej paczki. Dzieje ta analiza tematu, że w rzeczywistości przybawki brytyjskiej i nie w rzeczywistości organów angielskiej prasy.

"Manchester Guardian" pismo — Brytyjski minister spraw zagranicznych, zaszczepa w czasie całej konferencji poczdamskiej, iż w poprzednio, że Niemcy muszą być rozważane jako całość ekonomiczna. Gdyby dotychczas takiego postępowania było niemożliwe, zostałyby powołane do życia plany, które, choćby mogły być jedynie jednolite ekonomiczne Zachodnich Niemiec, tj. strasy brytyjskiej, francuskiej i amerykańskiej. Temu typosi jednolite ekonomiczne będą oczywiście towarzyszyć, by ogromne walizy polityczne, nie mogłyby być pogrzebane (frank-tal poczdamskiego).

Amerykańska decyzja o wstrzymaniu akcji osiągnięcia odrodzowiaków w powalnym czasie, podważa, choćby przez mocarstwa w sprawie okupacji terenów niemieckich, i może, nie również poważnie skłócając.

Dlatego też szczyt innych mocarstw poddały się dobitnemu rozpatrzeniu. Polofonyjszy "Times" pisze: "Jeszcze niedługo, kiedy Niemcy mogą być traktowane jako jednolite. Dotychczas nie widąc odwołania do podlegania w wrotem amerykańskim i wstrzymaniu rozdziału odzyskanych terenów, które zostały przemianowane na odzyskowanie. Chociaż trzej władze brytyjskie nie projektują stworzenia rolniczych Niemiec, strasza, że może być, która, doświadczenia brytyjskiej, możliwość rozwoju na wypadek, gdyby nie nastąpiło zjednoczenie Niemiec."

Rzecznik angielski stwierdził, że nie istnieje znaczne rozbieżności w poglądach na temat traktowania Niemców, jako gospodarzy całości, lecz, pomimo tego nie traktował on tych różnic jako niemożliwych do uprzążenia i wywiązania. (ta — ZAP)

Przed Głosowaniem Ludowym

Dnia 19 czerwca 1946 r. o godz. 11 była się odnowić Wojewódzka sekretaria powołanych, jak również członków aktywno pracujących do pracy w Związku z Referendum przedwiośnie w I sekretarza W. K. PPS tow. Wł. Wójcika z udziałem tow. Premiera Edwarda Góbski-Morawskiego, przedstawiciela Związków Zawodowych tow. pola Motyki.

Zbrani towarzysze omawiali obzernie znaczenie i cel Głosowania Ludowego. Przystąpiono do wyborów polemowników powstających i obwodowych dla sprawy Głosowania Ludowego.

Powojeenne kłopoty

W Ameryce wzrastaż kobiet

Po raz pierwszy w dziejach Ameryki stał wobec problemu nadmiaru kobiet, czy raczej braku mężczyzn, zdolnych do małżeństwa.

Oto, co mówią cyfry: W 1940 r. było jeszcze w Stanach Zjednoczonych mężczyzn w wieku zawierania małżeństwa o cały milion więcej niż kobiet. Obecnie biera udziałowców i ubezpieczeniów wykazują zmniejszenie tej nadwyżki, a przewaga jest nad kobiet w wieku małżeńskim już się wyraźnie zmniejsza.

Jest na 18 młodych dziewcząt tylko 12-14 młodych mężczyzn.

YANKESI WOLA ŻONY-BUROPEJKI

W czasie ostatnich wojny zginęło ćwierć miliona młodych Amerykanów na polu walki. Czwartę drugiej miliona kłak wojennych, fizycznie i umysłowo chorych, nie nadaje się do małżeństwa. A poza tym — rzecz dla Amerykanek holenn — tysiące młodych żołnierzy amerykańskich pozostało się zagranicą. Przynajmniej 50.000 osiedliło się w Anglii, około 10.000 w Australii, Francuski, Włoski, Polki, a nawet Niemki mają dość nędry i narzeczonych za Oceanem i martwią się, że nie tak łatwo będą mogły połączyć się z nimi w istniejących warunkach transportowych.

Młode więc — narazie przynajmniej — nie dobrać easily, kiedy można było jednak po męża do Ameryki. Kobieta na kontynencie amerykańskim miała wszelkie szanse małżeństwa miała, kiedy mogła wyjechać i kępiwie siedzieć przed młodziem, ale i w małżeństwie. Kto wie, czy „na kłopot” w Ameryce nie bliźniaczy się wkrótce i czy nie wpłynęło to nie odebranie Amerykanom tej przewagi towarzyskiej i obyczajowej jaką zdobyły sobie wobec dohrodnych Yankesów.

Ienna okoliczność będzie miała również wpływ na utrudnienie małżeństwa młodym pannom w Ameryce. Wieleko dość rozwodów, jako zrozumiałe skutek okresu wojny, przypaczy na rynku małżeńskim groźnych konsekwencji w wyniku do zdobycia męża. Rozwódki i wdowy mają z re-

gony na całym świecie większe szanse, niż młode panny, a cóż dopiero w Ameryce!

Amerykańskie biuro ubezpieczeń. W obliczają w procentach możliwości małżeńskie kobiet zależnie od wieku i stanu. Dla ubezpieczonych jest to sprawa businessowa — muszą dobrze znać wartość swych klientów.

Podobno znają w Ameryce panna 20-letnia ma 94% możliwości zaliczenia męża. W 25-letm roku życia jej szanse maleją do 84%, w 30-letym — do 67%.

WDOWKI I ROZWODKI GORUJA

Najbardziej widać 25-letnia ciężar się większym uznaniem w świecie mekkań — na 97% możliwości wyjechać znaleźć. Po 30-letm roku życia już znacznie zmniejsza się jej powodzenie i w 35-ym spada do 70% — jednak i to jest więcej, niż szanse panna.

Charakterystyczne dla Ameryki jest powodzenie kobiet, które w szybkim tempie zmieniały mężów. 30-letnia kobieta, która miała już trzech mężów, ma wszelkie szanse — 97 na

100 — że znajdzie wkrótce czwarte. A nawet po 35-letm roku życia oblicza się te możliwości na 93%. Trzykrotna wdowa lub rozwódka 40-letnia wychodziż znowu w 81 wypadkach na 100, czyli jest nieporównanie bardziej atrakcyjną jako żona, niż panna, która doczekała 40-ki.

Ale — przynajmniej na gruncie amerykańskim — powodzenie kobiet, doświadczonych w małżeństwie, nie tłumaczy się ani urodą, ani zaleźni charakteru. Podobno mężczyźni mają więcej zaufania do tych kobiet, które u siebie stworzyły rodzinę i wygodne ognisko domowe, niż do młodych dziewczątek, które w małżeństwie chciałyby robić karierę lub szukać rozrywek. — Tak twierdzą znawcy stosunków w Ameryce.

Może rzeknąć nie tylko w Ameryce. Na naszym starym kontynencie brak statystycznych obliczeń z rynku małżeńskiego, ale bodaj że najważniejszą motywem, dla którego żenia się mężczyźni — są również wygodny domowe. Czyli i zw. tradycyjnie „włuit i opierunek”. (Kr.)

Mniej chleba i mydła w Brytanii

LONDYN (SAP) Normy, dotyczące spożycia chleba i mąki w Wielkiej Brytanii, zostały już ustalone przez rzeszników spraw żywnościowych i zasadniczo statystycznych. Będą one wprowadzone zapewne w ciągu lipca.

Podstawowa norma dzienna wynosić będzie prawdopodobnie 280 gramów, a początkowo proponowano 224 g. Dzieci w okresie rozwoju i kobiety ciężarne otrzymywać będą 336 g zamiast 280 g, robotnicy za trudnienia ciężką pracę — 392 g, w wypadkach bardzo ciężkiej pracy — nawet 448 g.

Zmniejszenie przydziału mydła,

zapowiedziane przez ministra Johna Strideya i będzie 18 czerwca podane do wiadomości w parlamencie przez parlamentarnego podsekretarza tego resortu.

Recja mydła będzie prawdopodobnie zmniejszona o 1/7, co nie wystarczy umożliwić dalszego umiędzienia brytyjskiego normi tworzą jednolite.

Przy wprowadzonym teraz ograniczeniu każdy będzie otrzymywał na wszystkie potrzeby (mydło, pranie, gołeniz i 6 mydeł kawałków) tylko co 8 tygodni, zamiast 7 miu, jak dotąd.

W głosowaniu odpowiedź:

3-krotnie TAK

KONRAD WINKLER

Społeczne motywy ludowego mecenatu sztuki

Jak wszystkim prawie wiadomo — reżyż sanacyjny nie burdzi był skłonny do rzeczowego usatysfakcjonowania się do spraw kultury plastycznej. Swoim usatysfakcjonowaniem zjawieniem robiło się tam wszystko na pokaz — nie zdając sobie trudu szczegółowym badaniem dzieł i potrzeb życia artystycznego w kraju. Ludowej żagle odwołują się do tej sprawy obecny Izrad Jedności Narodowej Uważając popiera, nie sztuki za swój obowiązek społeczny i narodowy — przyjął on sytuację pomoc już w pierwszych dniach swego istnienia — odnosząc opiekę zwiazki artystyczne i nie skłapiąc im środków materialnych w marę swych możliwości budżetowych. Za, znaczeniem czynników miarodajnych, było także stworzenie państwowego mecenatu sztuki — z uwagi na to, że w skutek przemian społeczno-gospodarczych w Państwie — dawny, prywatny mecenat indywidualny należał w dotychczasowych warunkach uważać za

niezadający. Projekt takiego mecenatu nie da się jednak z przysięgo gospodarczych wprowadzić w życie w najbliższych miesiącach a nawet latach — co skłoniło naszą kulturę plastyczną na kompletny zagład.

W tych warunkach powstał w Krakowie dwu znany powszechnie projekt ludowego mecenatu sztuki, gdzie każdy członek Związku Zawodowego i Samopomocy Chłopskiej składa i z miejscowca na t. zw. fundusz kultury — co sam sam przyznobowiąż kwotę wystarczającą na zbudowanie materialnego zaplecza przede wszystkim dla naszej plastyki. Za te sumy nabywały wspomniane organizacje społeczne dla swych świetlic, klubów, czytelni, Domów Ludowych i Domów Kultury — obrazy, rzeźby i przedmioty sztuki użytkowej — skąd znowu dziela te przechodzilyby do rąk członków tych organizacji w formie np. grantu, premii i t. p.

Bardziej do natyn konkretnie uspołecz-

nienie sztuki w ogólnopolskiej skali — które z jednej strony przyczyni się do rozpowszechnienia sztuki wśród mas pracujących — z drugiej zaś, wpłynie nader korzystnie na podniesienie się poziomu naszej twórczości plastycznej i a przez unormowanie warunków pracy polskiego artysty. Wówczas sztuka jako czynnik uszlachetnienia duchowego mas, podnoszący się na wyższe piętra uczuci i myśli — spełniłoby swoje zadanie społeczne.

Wodze zgodnej opinii świata artystycznego — ludowy mecenat sztuki jest dzisiaj jedynym możliwym wyjściem z archyduńskiej sytuacji społecznej — w której malarza się namu szuku, nie w czasie powojennym. Wzrasta uderza się na słam z powodu obniżenia się poziomu naszej twórczości plastycznej, nie mówiąc o jej przyniesieniu nspadku sztuki w naszym środowisku — lecz coż może dać i siebie artystce, jeśli nie ma poczucia, że jego praca jest komuś potrzebna — jeśli nie może zapaść do niej z poczuciem zaufania i bezpieczeństwa? Dzisiaj artystyki-plastyki stoją w jednym szeregu z bezrobotnością. Z powodu przemian społeczno-gospodarczych w naszym kraju, dawny odbiorcy sztuki, sfery

Rozmaitości

WYCHOWYWANIE GRZEŚNIKÓW Sekretarz Miu. Sprawy Wewnętrznych Anglii Cluiter Edle zmienił porządek rozprawy dotyczącej sposobu karnictwa kryminalnego. Spodziewa się, że w pierwszym kwartale przyszłego roku projekt ten weźmie w życie.

Uważa on, że sądownictwo kryminalne zostało dość daleko okartowane i surowością i zgibi pochopnej łagodności, jego propozycja brzmi skara poustanna być czasami surowa, gdyż jej celem jest odstrążyć złośliwość od ponaukowania przestępstw. Projektuje podział na 3 klasy oskarżonych, których będzie się sądzić inaczej. Do pierwszej należeć będą przestępcy-debiutanci, do drugiej — ci, którzy już popełnili już kilka, do trzeciej recydywanci. Ci, Tych ostatnich klasa Cluiter Edle karac tak surowo, by im uniemożliwić znalezienie życia przed społeczeństwem. Dla młodych projektuje domy przestępców z kształceniem w fachu rzemieślniczym, dla drugie klasy zajęcia w produkcji przemysłowej. Sierdziana o, przez mała uszyty podługonogi; sędziemu uchronowud, Naser prawo kryminalne umiędzilo grzechu, lecz nie potrofilo wychowuwud grzeszników.

ŚWIATYŃKA TELEWIZJI

W Polsce Aleksandra w Londynie została uruchomiona 7 czerwca stacja nadawcza telewizyj. Spróbujmy wejść do jednego ze studiów. W każdym drzwiach jest male okragle a, kienko, rodzaj naszego judasa. Przy każdym wejściu osobny portier, który upuszcza i uważa, aby nie „choleć się niepotrzebnie w zasęgu kamery. Dekoracje — jeśli odegrano ma być jaka sztuka, zostawione są uokoło pod kieraniami studiu. W każdym kącie — inna scena.

Wokoła las lamp i statywów, a między nimi kamery telewizyjne, posuwające się i stojące na kółkach. Ciężkie, który je obsługuje, nie odrywa ani na chwilkę oka od aparatu, regulując własną ręką obiektyw, drugą na doje kamery ualewizyj kierunek. Inny przesuwa go wraz z całym aparatem i kamerą w różnych kierunkach, zależnie od wskazań operatora. Podło, go jest cala załoga linami, druziami i kablami. W mojej łapie uniesionej uszyko, kolo oko niesz operator. Ponad nim jest loba elektroniera, która obsługuje liczne stale i ruchome reflektory.

finansowe, wielcy przemysłowcy i właściciele ziemscy — nie ukłają się już w ich pracowni. Sotki malarzy i rzeźbiarzy pracuje ciętko, oblaśc pracownice a czasem i siele dla swych wystaw, opłacają modela, kupują drogic farby, plótno i jeszcze dziesiątka innych — a nigdy nie sprzedają swych prac ow niepokojący — stan w sztuce nie popawa zakup — kilkunastu — czy nawet kilkudziesięciu obrazów i rzeźb — roku przez Ministerstwo Kultury i Sztuki do Zborów Państwowych — jako jedynie chwilkowo malarzy artystyk, który tylko w retogu, rytmicznej rzeszy artystów wysłuje odruchny wzajemnej niechęci i nieufności, gdzie pominięć przy zakupie dzieł sztuki — słusznie, czy nieślusznie, nie czują się pokrzywdzeni.

A w jakich to warunkach pracują dzisiaj artyści w naszym mieście? Za, ledwie 3 procent ich posiada własne lub wynajęte pracownice malarskie, względnie rzeźbiarskie — dalszych 8 procent nadaje się jako tako do pracy osobne pokoje — reszta zaś nie ma żadnych widoków na zarobkowanie, gnieżdżąc się najczęściej skłomata a krownych lub znajomych. Najgorzej przedstawia się w sytuacji materialna szpescw w usatysfakcjonowaniu z War-

Reportaż fabryczny

W wytwórni mydła „C. Smiechowski”

Jest przerwana obiadowa. Na szeregim podrywam ręką się gwar wesołych głosów. To robotnicy i robotnicy, (którzy są tu w znaczeniu się w oczy niezmieszani) — przechodzą do stołówek. Kierownik fabryki uprzejmie wprowadza nas na ziem. Duża sala jasno pomalowana, zastawiona porządnymi białymi stołami, wokół nich krzesła również proste z sonowego drewna. Wszystko aż blyszczący od czystości.

Pracownicy kolejno podchodzą z miską do obienka przez który wydają się poskoki. Dostają też zupa na mięsne i gulasz z kaszą, apetyczny sosem polana. Wesołe śmiechy rozlegają się w kole. Wszyscy są bardzo swobodni i — bardzo opiesza. Nie dziwota, ogród duży, warzywny otacza fabrykę. Wszystkie jarzyny do stołówek pochodzą z niego. Poniżej przerwana obiadowa trwa całą godzinę, więc co młodzi robotnicy szybko zjadają, biega do ogródki, gdzie na trawie wolno basemu opalają się, lub grząz w siatkówkę. Duże drzewy owocowe dają przepyszny cięć dła tych, którzy przynajmniej spożytku.

Dowiadujemy się, że fabryka uciorniała stosunkowo niewiele w czasie wojny. Zalogo obrotowa już przed grabieżą. Z własnej inicjatywy sami, bez planu, zaczęli wyprodukować na jeżdżący, zaczęli fabrykować z pozostałych zapasów mydła, proszki do prania i do szorowania. Co prawda, było to trudne, nawet ogromne trudne, gdyż co łepazie i cenniejsze maszyni administracja niemieckim wywozila. Są to straty bilion w setki milionów. Zebrano się jednak do pracy zapałem i ofiarnością tak wielką, że w marcu pierwsze wyrobki ukazały się na wolnym rynku. Dział fabryki zatrudnia 102 osoby i apeluje w 100 proc. na oznaczone plan.

Nie dziwne, robotnicy którzy są maso ochotliwi i putali w ruch swą siła, byknie nie szczeniłą pracy narazie bez żadnego wynagrodzenia są ludźmi pełnymi zrozumienia dla potrzeb i do bra społecznego. Dbają oni o swoją fabrykę, która słuszenie jest ich dumą.

Oto jedna z robotnic przechodząca o-bok inspektów pochyla się i poprawia ramię ciemną, która się obrotowa, wygląda zupełnie jak skrzęta gospodyni w swej własnej zagrodzie; broska się aby nie było skrzydło.

Rada Zakładowa wykonała się od razu po przywiązaniu do pracy i była do dnia 8 czerwca 1946 r. Obecnie wybrano a rzeszę tylko powiększoną dawną Radę Zakładową, w której skład wchodzi 2/3 członków należących do PPS. Pracuje ona w dalszym ciągu zgodnie z dyrekcją, troszcząc się o pracowników. Jak dalece to trwa, aka jest uwieczniona pomysłom skutkiem, widzi się na każdym kroku. — Ładna świetlica, estetyczne umiobwa. Wane prosty, ale miły dla oka sprzętami, biblioteka dobrze zaopatrzona w książki i czasopiisma, na ścianie, na tablicy wśród szeregu okólników wisi wstecz napisany przez kogół z fabryki, z okazji otwarcia świetlicy. Jest on prosty i bezpretensjonalny, a jednak jest to dowód, że ludzie czują się w siebie, mający o-parcie materialne zapewnione, dąją do wyrażenia swych uczuć w postaci i w sztuce. Tu widać widnieć dalekie do podniesienia życia — w dół kultury. Czytelnie wygodne ładnie, kobiece zaopatrzone jeszcze w kamienne ko-ryto, gdzie robotnice mogą prać w czasie przerwy swą bieliznę. Szatnia z własnym szafka — to wszystko daje pełne poczucie własności i umła pracę. Gdy przypomni się tych daw-

nych robotników wyprzedzających i brudnych, przeciętnych pracą nad sobą, w ich dawnyim życiu, bez jedne-go radosnego promienia — to dopie-rzożna się w oczy szklona wprost różnica i widni się o jak wielki krok naprzód posunęła się ludność.

Też obok świetlicy znajduje się gablino lekarzy, gdzie dwa razy w ty-godniu własny lekarz udziela wszel-kich porad. Lekarstwa otrzymują pracownicy z fabryki.

Co tydzień robotnicy mogą wyjeź-dzać wraz z rodzinami na wypielnie urządzone wyieczki do Ojowa, Za-kopane. Obecnie powstał projekt wyjazdu na wakacje pod Zakopane. Na dwa tygodnie pozostały tylko dy-żur z wydawaniem towarów w fa-bryce, a pracownicy wychyalby na wypielnyce. Kuchnia i administracja byhby prowadzona we własnym ko-lesie, a związany pod uwagę, że jest tu bodowia własnych swów, waga ko-szty nie powina być wielkie. Jedyną troską wszystkich jest niedostateczna ilość artoarów. — Większość z nich musi być aprowadzona z zagranicy jak kokos, tłuszcz wosłowy, oleje, je-st to obecnie rzecz jeszcze bardzo trud-na, dlatego fabryka nie może narazie rozszerzać swych produkcji.

Przez radio rozchodzi się dźwięk ludowych piosenek, robotnicy pod-śpiewują sobie w takt ich melodii, wd-odę na ich twarzach jest radość życia. Nie, praca stanowczo nie jest dla nich ciężarem.

O. D.

Lekcja jednej wizyty...

Ależ to będzie wspaniały propagan-d. Słynacielki Angliji przyjeżdżają do Krakowa! Oto gorące słowa po-etywca z sat do ust przez krakowską publiczność i to nie tylko sportowa! może właśnie tym śmieję i entuz-jiastycznej kolportowane przez gorli-wych przyjaciel tych tam z nad Ta-naszy.

I, przyjechał, Wbiegli na beśko „Gerbarni, zwiolowio wtańci przez obywatnie tłumy. Od razu dleć pomac-kim są, względnie na kogo się uważa-ją: dumni, pewnie śliczne synowie A-bihonu nie rzeszcy podstrawie publi-cności, jak to jest zwyczajem sportow-ców całego świata. Podcięto to z miejsca sympatie. Na trybunie słysze-liśmy głosy gdmier kulturze angelskiej, gdzie to odwoławie żądaniem. Nie dziwne, że publiczność tym bardziej demokratycznie odskazywa-ła zawodników krakowskich, wbiega-jących na boisko.

Zaczęła się gra. Nie będziemy jej opisywać, bo to nas w tej chwili nie-interesuje. Podajemy za dalszymi wy-wieczkami kulturowym Anglików. Gra ich napolejąca na nierównyjm ambicje i wolę zwycięstwa ze strony Polaków, przedziarski zmeczyna w ordynarju, brutalnie kopanie po ko-skich zawodników krakowskich, bę-dących bez pićki! Gagle, głone pro-tyest, niesłone gestykulacje, popycha-nie sędziego, buchny odrazę i wy-woływały namiętowanie w Krakie. Wiele gwady i okrzyków. Raz po raz wy-wala się berze protesty i żądanie namiętne z boiska kapłania drużyny angielskiej, który nie tylko sam prze-cielag wszystkich ordynarjem zachow-aniem, ale nie umiał i nie chosił. Uspokaję swoich rodaków.

Nie dość na tym. Angliji okazałi się tuma, którzy były po twarzy...

Zawodnika Wisły Gracza spolicako-wano na osach kilkunastu tysięcznej publiczności polskiej. I to zrobił An-gliji, którzy przyjechali do Polski, by jej zademonstrować wysoką kul-turę angielską i najwyzsze wartości sportowe!()

Gdzież się tego sportowcy? Może na tych zawodach sportowych, które sa-raz po zakończeniu działań wojen-nych urządzali w strachu okupacyjnej i hitlerowskimi zespolami sportowymi?

Może tym sportowcom z pod waw-tych hitlerowskiej zachowawie się dumnych, zarozumianych Anglików imponowało i dogadało. Polskiej pu-blicności i zawodnikom polskim, któ-ry nie chępnia są miarom i dion-temizmów, tylko miłi faktycznie są, to zachowanie nie trafiło do przekona-nia.

Podziwiałim wzrotem zachowa-nie nie Szwedów. Publiczność dala temu wyraz obłąkając ich szerokie-mi i żywo. Ten sam stosunek naszej publiczności dła się zauważyć wobec boletu rosyjskiego na boisku „Wisły, bardzo przyjaźnie przyjmowanego.

Przed wszystkim jeśli się chce światu zamponować przykładem wy-akowia kultury, jeśli się chce nierzuci-ludzkosi przedwojniawo, tognąć wszystkie do specyficznych interesów polityki angielskiej, to trzeba w życiu codziennym wybieć się tego, co tym niesłusznym urojemj apspracjon len-pa brytyjskiego może kłama zadaje.

I, dobrze się stało, że pobyt Angli-ków w Krakowie nastąpił przed termi-nem wielkiego aktu politycznego w Polsce. Może ich zachowanie i sprzy-jały dla Polnie, uwadzano w tak dalszej formie, otwierałi rozgorz-kowe głowy i nerzuciłi on konczel-ność realnego myślenia o naszych in-teresach.

Makramilian Słocher

Obrazy nauczycieli demokratów

W dnioch 23 i 24 czerwca br. od-będzie się w Krakowie w Sali Bedy Miejskiej zjazd nauczyciel Okręgu Krakowskiego, członków czterech stronnictw politycznych (PPB, PPS, SL, SD) oraz ich sympatyków.

Referaty wygłoszą: wiceminister Bieńkowski, kurator okręgu szkolnego warszawskiego Wojcieszko, prof. U. J. dr. Marchlewski, prof. U. J. dr. My-słowski, prof. U. J. dr. Langrod, dr. Szardacki oraz inspektor szk. mgr. Tumidziński.

W ramach zjazdu odbędzie się w Collegium Nowodworskiego (dziedzi-elnice dawniej Biblioteki Jagiell. ul. św. Anny) 8 Akademia dla uczucia pamięci nauczycieli i działaczy oświa-towych, którzy padli w bohaterskiej walce z hitleryzmem o Wolność i Niepodległość Narodu Polskiego.

Wywya się władze szkolne, by nie czynili przekazków nauczycielom i pra-cownikom oświatowym w udzielaniu urlopów na powyższy zjazd.

Pierwszy Zjazd Geografów Polskich

W dnioch od 9-12, VI. br. odbył się we Wrocławiu I Zjazd Geografów Polskich przy udziale ok. 380 osób. Zjazdowi przewodniczył oester Geo-grafów polskich prof. E. Romer z Krakowa, który wygłosił inaugura-cyjny odczyt na temat „Struktury duchowej Polaki”. Pierwszego dnia przed południem uczestnicy Zjazdu zapoznali się z pracami Regionalne-go Urzędu Planowania Przestrzenne-go we Wrocławiu, przy czym od-bły się wyieczki urbanistyczne po mieście. Po południu wygłoszono referaty na temat Śląska, a miano-wicie prof. Czyżewski J., „Krajobraz Nizy Śląskiego”, prof. M. Klimaszew-ski: „Rzeźba Sudetów”, prof. J. Wasowicz: „Zagadnienia antropogeo-graficzne Śląska”. Drugi dzień obrad poświęcono sprawom nomenklatury geograficznej i toponomastyki zlem odyskanych, przy czym referaty wygłoszili: doc. S. Pietkiewicz, dr. J. Kondracki i prof. J. Szafarski. — Dalsze odczyty odbyły się w dwóch sekcjach naukowej i dydaktycznej.

Na ostatnim zebraniu plenarnym mówiono o sprawie roli geografii w planowaniu przestrzennym — oraz współpracę z Państw. Inst. Hydro-

graficzno-Meteorologicznym, poczym referat wygłosił prof. S. Leszczycki na temat: „Nowe granice Polaki”, który stał się podstawą do uchwalenia zasadniczej rezolucji na wniosek prof. M. Kiekrzewskiego; „Pierwszy Zjazd Geografów po wojnie, odbyty we Wrocławiu, stoi na stanowisku niejednoznacznie wyrażonego od dawna przez geogra-fów polskich, że naturalnie i jedynie sta-rodne granice Polaki na zachodzie biegną wzdłuż Odry i Nisy po lewym brzegu tych rzek. Kraźmie nie znajome-l znaczenia tej granicy i wy-rosła Polaki na jej słemio macie-ryzmu na zachodzie wiano być wy-łączną pracą geografów polskich na najbliższy okres”.

Po obradach odbyło się Walne Zgromadzenie Polskiego Towarzystwa Geograficznego pod przewodni-cstwem prof. S. Srokowskiego. Przed wojną istniało 5 organizacji geo-grafów polskich na terenie państwa. Na Walnym Zgromadzeniu we Wrocła-wiu doszło do ich unifikacji na pod-stawie uchwalenia nowego statutu Pol. Tow. Geograficznego, zrefero-wanego przez prof. S. Leszczycki-go. Ta unifikacja niewątpliwie przy-

czyni się wielce do uszczuplenia praca na polu geografii w Polsce. — Wybrano nowy Zarząd, którego skład jest następujący: Prezes — prof. S. Srokowski, zast. prezes prof. Loth J., sekretarz dla spraw zagranicznych dr. T. Zehrowski, sekretarz dla spraw krajowych — prof. J. Kondracki, — skasbnik — prof. H. Ordyński. Wy-dział dla badań naukowych; przewod-niczący dla spraw naukowych — prof. S. Leszczycki, a zarzem wice-prezes Zarządu Głównego, zast. pre-wodn. — doc. Pietkiewicz S., sekre-tarz — prof. M. Klimaszewski, — Wydział dla spraw geografii szkolnej; przewodniczący prof. A. Zierhoffer, a zarzem wiceprezes Zarządu Głównego, zast. przewodniczącego — dr. W. Kondracki, sekretarz — dr. Cza-kańska, Redaktor „Przeglądu Geo-graficznego” — prof. E. Romer, redaktor „Czasopisma Geograficznego” — prof. J. Czyżewski.

W ostatnich dwóch dniach uczestni-cy Zjazdu odbyli naukową wyieczkę do Wąbrzycha, Soli, Jeleniej Góry, Karpacza i na Śnieżkę” prowadzoną przez prof. M. Klimaszewskiego i dr. Z. Buczkównę.

Z działalności TUR

WYCIĘCZKI

Miejski Komitet TUR w Krakowie, przejmując opiekę nad świetlicami w ośrodkach robotniczych, zapoczątkował swą akcję urządzaniem wycieczek. Organizowane imprezy wyzwoleńcze do pięknych okolic podkrakowskich czy też dalszych, są obecnie u szeroko pożywanego jednego z zadań naszego pomyslanej pracy kulturalno-oświatowej przyszłego sezonu letnio-zimowego. Na razie czyni się przygotowania organizacyjne dla życia wspaniałej — świetlicowego, który silnie ożywi się podczas jesieni i zimy.

Lato sprzyja wycieczkom! Zatem Komitet Miejski postanowił odpowiednio połączyć przyjemne z pożytecznym i umożliwić wypożyczenie pracujących w ośrodku natury, przy różnorodnych pogodkach na tematy geologiczne i przyrodnicze.

Całk to akcja nie dozbadać może do kulki, gdyż nie spotkała się z należytym zrozumieniem i pomocą wojskowych, w tym celu oddał TUR-owi trzy auta do dyspozycji, zmniejszając przez to koszt uczestników do minimum. Pojechał więc członkowie TUR do doliny Będkowskiej w dniu 2-go czerwca w liczbie ponad 100 osób.

Wszystcy uczestnicy byli bardzo zadowoleni, mogące odnieść świeżym powietrzem i dowiedzieć się czegoś ciekawego o budowie geologicznej doliny od fachowców, którzy im towarzyszyli.

Wycieczka ta pokazała, jak wielką jest potrzeba urządzania tego rodzaju imprez, które w czasach okupacji były niemal zupełnie niedostępne — Informacje o projektowanych w najbliższym czasie wycieczkach w bliskie czy dalsze okolice Krakowa, otrzymać można w kółku Miejskiego Komitetu TUR, ul. Garbarskiej 12, od godz. 12—13.

POKAZY NIEBIA

Zarząd Kółka Miejskiego TUR w Krakowie w celu spopularyzowania astronomii wzmawia pokazy nieba gwiazdowego w Obserwatorium Astronomicznym w Krakowie, przy ul. Kopernika 27.

Zgłoszenia indywidualne lub grupowe tylko do 30 osób przyjmuje ul. Osmała 65 (starszy informacja Sekretariat TUR od dnia 11 bm., przy ul. Garbarskiej 1 i p. w godz. od 11—1 oraz 17—18.

Pokazy w razie pogodnego, czyste, co nieba zaczynać się będą o godz. 9 wieczór. Za udział w wycieczce 10 zł.

Zamach na szosie

W podziemiach popołudniu na szosie między Nowy Targiem a Szczawnicą, dokonano samobójstwa na prezydenta funkcjonalnego Urzędu Bezpieczeństwa. Naznani sprawcy zaatakowali go nieopisanie oddając kilka strzałów, które na szczęście chybiły. Napadnięty otworzył w stronę bandytów ogień, skutkiem czego jeden z nich został zatrzymany. Drugi napastnik zbiegł. Przy strzelaninie znalazłono pistolet i dwa ręczne granaty. Okazał się nim Garpis Józef, zamieszkały w Krakowcu. Dochodzenia podjął miejscowy Urząd Bezpieczeństwa i posterunek M. O. (em)

Odpowiedz: 3 razy TAK

Wspólne obrady aktywów partii robotniczych

W dniu wczorajszym w sali Miejskiej Rady Narodowej odbyło się zebranie wojewódzkich aktywów Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej.

Zebrańnię zgłosił przewodniczący WK PPS tow. dr Drobner, powołując do Prezydium tow. Premiera Osóbka-Morawskiego, tow. Romana Zambróckiego, członka Prezydium KRN i KC PPR, tow. Nowicki, wiceprezydenta m. Krakowa, tow. Wołasa prezydenta miasta, oraz tow. Wójcika i Strzelińskiego sekretarzy wojewódzkich PPS i PPR.

Po wstępnych wypowiedziach dyskusyjnymi zabrał głos tow. Premier, który zreferował zebranym przebieg rozmów przeprowadzonych przez delegację polską w Moskiewie. Ze spraw politycznych omawiane były w Moskiewie dwa problemy, a mianowicie: kwestia pokoju europejskiego i granice zachodnie Polski.

Tow. Premier przytoczył zdanie generałissimo Stalina, który stwierdził, że zadane gwałtownie nie byłoby obecnie zdanie do prowadzenia wojny. 6-ciu lecia temu światowa wyścierpała do tego stopnia narodzi, że jakkolwiek propaganda nie byłaby w stanie nakłonić kolaborantów, przagnących powrócić do pokolejowej pracy, do wzięcia udziału w trzeciej wojnie światowej. Spory trzech mocarstw nie są przedmiotem generalissimo Stalina, tak groźne, aby nie można było nawiązać współpracy międzynarodowej.

Odmownie zachodnich granic Polski — mówił tow. Premier — istnieją rzeczywiste pewne czynniki na Zachodzie kwestionujące linie Odry i Nysy. Jednakże granice Polski zostają raz na zawsze rozstrzygnięte

na konferencji poczdamskiej. Gdyby kłopotliwie odwróżył się odępną Polkę od Odry i Nysy, możemy liczyć, że Związek Radziecki zwiążany z nami sojuszem wojskowym, nie przestanie Polski wstawiać swymi siłami.

Następnie tow. Premier przeprowadził analizę ustroju demokratycznych instancji żąd na świecie. W Polsce — powiedział tow. Premier — mamy demokrację swoitogę rodują, która nie opiera się ani na wzorach zachodnich, ani wschodnich. Wypływa z tego, że w każdym kraju powstanie być realizowana, nie taki strój, którego wymagają miejscowe warunki polityczne, społeczne i gospodarcze.

Są w Polsce ludzie, którzy obawiają się, że obywateli państwa prowadzi do dyktatury proletariatu. Może odwiecąc — stwierdził tow. Premier, — że jesteśmy dalecy od tej myśli i że warunki obecne w Polsce nie stwarzają konieczności wprowadzenia jakiegokolwiek dyktatury.

Omawiając stanowisko partii tow. Premier powiedział, że w warunkach polskiej dyktatury proletariatu byłaby najgorzej i najmniej celową drogą do socjalizmu. Ze spraw gospodarczych zająłami w Moskiewie problem dźków wojskowych przez obustronne anulowanie zobowiązań tak ze strony radzieckiej jak i polskiej.

Wykazaliśmy również w czasie pobytu w Moskiewie polityczną i ekonomiczną, która pozwolił na realizację planów inwestycyjnych, zachwianych ostatnio przez wstrzymanie pożyczki amerykańskiej. Przeszkody w rea-

lizacji pożyczki amerykańskiej są zresztą tylko drobne. Tow. Premier omówił również sytuację polityczną, stwierdzając, że w szeregu Polskiego Stronnictwa Ludowego daje się zauważyć stałe pogłębianie się rozkładu. PSL zostało od góry do dołu przetrzałe przez reakcję i podlegające organizacji politycznej. Rozważała próby wyjścia z tej sytuacji czynione przez Polskie Stronnictwo Ludowe, które między in. oblażyły się w przestemplowaniu leżdytury partynowych, smelch; na naszym. Rozłam, który miałby możliwość obserwować w ostatnich tygodniach w PSL mimo prób zbliżeniowości na posze — „Gazeta Ludowa” — podjęła.

Po przedmówieniu tow. Premiera zabrał głos tow. Roman Zambrócki. Tow. Zambrócki po przeprowadzeniu analizy obecnej sytuacji politycznej, zajął się problemem opozycji w Polsce.

Strój demokratyczny Polski nie tylko nie wyklucza, ale przewiduje istnienie legalnej opozycji. Opozycja le jednak może istnieć jedynie legalnie. Tymczasem PSL wyklucza istnienie opozycji legalnej, nie pozwalając włączyć w jej skład. Zaden rząd na świecie nie będzie tolerował w państwie opozycji bezstronnej. Dowodem możliwości istnienia opozycji jest Stronnictwo Pracy, którego program odbiega przecież dość daleko od programu stronnictwa PKWN. Istnienie opozycji jest więc w Polsce całkowicie możliwe pod warunkiem jednak, że nie będzie ani opozycja strzeżona, ani opozycja dążąca do restauracji obywatelstwa, karteli i trustów.

W dalszym ciągu swego przedmówienia tow. Zambrócki zajął się problemami natury teoretycznej i programowej i różnicami obie partie robotnicze.

Następnie zabrał głos tow. dr Drohner, który polemizował i wywołał tow. Zambróckiego, obawianego w Europie partii socjalistycznych. Wznowił odnośnie kwestii dyktatury proletariatu. Tow. Drohner przytoczył na poparcie swoich tezy uchwały kongresu warszawskiego i radomskiego. Po przedmówieniu tow. dr Drobnera tow. Traciński (PPR) zgodził w swym przedmówieniu szczególną uwagę na liczby głosów członków PPS na terenach fabryk krakowskich w przedwstwierdzenie do PPR. Dalej przemawiał tow. Stanek (PPS) tow. Kruczkowski (AZWM Zycie), tow. Polak (PPS) i tow. Szydlowski (PPR) i inni.

W godzinach przedpołudniowych odbyła się w Domu Górników obrada wielu dźków sekretarzy powiatowych i członków sektora przedwstwierdzenie do pracy w związku z referendum.

REPERTUARIUM KIN KRAKOWSKICH

- od dnia 11 czerwca 1948 r.
- „Apelle” — „Senska” — film p. t. „OSTANT” — OSTREBIENIE.
- „Senska” — film p. t. „SIEDMIA FLOTA”.
- „Senska” — film historyczny p. t. „SIEBIE I SZPADA”.
- „Marszałek” — film na tle dźmami ad. MARY TABZAN.
- „Wanda” — film p. t. „KROKI DROGI”.
- „Senska” — film biograficzny pod tyt. NIUCHWYTRYE SMITH.
- „Senska” i „Wanda” — film p. t. „WIAŁY BIECZOCI”.

Planowane programy: 15.30, 17.30 i 19.30; za wyjątkiem „Senska”, „Senska” i „Senska”, które to kina grają 16.17 i 18.

Przedogrodzie biletów w Biurowi Przedsiębiorstwa, Kraków, Włóka 3, od 9—11.30 na dzień biletowy od 18—18 na dzień następnego.

O poprawę bytu emerytów

W dniu 13 czerwca r. b. odbyło się w Domu P. M. T. zebranie emerytów Polskiego Monopoli Tytoniowego.

Na porządku dziennym sprawa podwyższenia zapotrzebowania emerytalnych. Znękani zbyt ciężką egzystacją emeryci P. M. T. uchwalili wysłać do Dyrektora P. M. T. w Warszawie memoriał, w którym przedstawiają swoje na wyraz krytyczne warunki materialne, prosząc o podwyższenie zapotrzebowania emerytalnego jak również stawki pośmiertnego. W

razie, gdyby podwyżka miała spowodować zbyt wielkie obciążenie budżetu państwowego, proszą o przydział odpowiedniego deputatu w papierosach.

Obecna na zebraniu z ramienia P. P. S. Towarzyska Januszowa w swym przemówieniu nakreśliła historię referendum, jego zastosowanie w innych krajach oraz linie PPS w stosunku do obecnego głosowania. (KM)

Do Towarzyszy w Woj. Krakowskim

Przewidy W. K. R. postanowiło przeprowadzić akcję propagandową prasową i rozpocząć akcję zbiorczą na fundusz prasowy i wyborczy. Zbytecznym jest podkreślać znaczenie naszej prasy, która u bogaczy nie znajduje poparcia.

Wydałownie dźlenika naszego boyka się z wielu trudności. Jakich prasa inna nie zna wola. Dlatego otwieramy „Z a c h c e n i e p r a s o w y”, który powinien nam przynieść poważne kwoty. Czegó uzyskanych kwot prześlijemy na „fundusz wyborczy”. Towarzysze muszą te akcję poprzeć jak najintensywniej i wykazać, że do ofiar dla Partii naszej są zdolni.

Wpłaty prosimy dekontować na konto „Naprzodu” w P. K. O. Nr. IV. 813 lub w kasie W. K.

Wzywamy przez Dr. Knieżniczyka wpłacać na „Łańcuch Prasowy” z. 360. — Zawada Jan i wzywam Tow. Kurlet Antoniego, Tow. Siertę Jana, Tow. Krana Władysława, wstępcy z Bochsi.

Robotniczy (firmy Bata) w Chelmku składają na łańcuch prasowy i przedwborczy kwotę zł. 1000 (tysiąc złotych) i wzywają do przyłączenia się następujących dyrektorów firmy Bata: 1) dyr. naczelny ob. Janota Julian, 2) zast. nac. dyr. ob. Gruszczyński Wilhelm, 3) dyr. admin. ob. Jakób Korycki, 4) dyr. techn. ob. Kowalik Roman, 5) dyr. handl. ob. Buch Henryk, 6) dyr. nac. firmy Kotwica Piotrowski Wład, 7) dyr. handl. firmy Kotwica, ob. Nedela Fryd, 8) dyr. Centr. Handl. Józef Leopold, 9) dyr. nac. firmy Ota, ob. Sward Wilhelm, 10) dyr. handlowy firmy Ota, ob. Niemczyk Stan, 11) dyr. techn. firmy Ota, ob. Kowalik Herman.

POBANKI KINOWE OKZZ

Ołwegowa Komisja Związkuoek Zaawodowych w Krakowie podaje do wiadomosci wykaz członkow, be w dnach 23 i 24 czerwca r. odbeda sie pod haslam "Dzry many tektu bezpamiernoraki do robotowolow iach rozpadu w wszystkich kinach Krakowa. Bilety wydaje na Zwazku Wydawal Kultury i Otwarty OKZZ Krakow, Rynek Głow, nr 34 II pietro.

ODZIA W TEATRACH:

TEATR MIASKI IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO - god. 19-ia "Kochka" mizka w 2-eb aktach G. B. Szwca.

TEATR STARY - Hala Szala: god. 18-ia Premiera amerykandzkiej komedii "Kral wiedzuga".

TEATR STARY - Hala Szala: god. 19-ia "Zbyt Harna rubnika" komedia w 3 aktach E. Brachana.

TEATR POWRZECZYNSKI IM. ZDZENIERZA POLSKIEGO - god. 18-ia "Dzied bezklnstka" komedia burzowa w 3-eb aktach z E. Stojewski i R. Zawadzkiego.

TEATR KAMERALNY TUR-ia: g. 18-ia "Nowa znowa miadzikona" komedia w 3 aktach Bernarda Szwca.

TEATR KOLEJARZY ZSK - god. 19-ia "Klasy Dabielow" wodni w 4-eb aktach Kromkowski.

SLUBY DZBIKICZE Z TRADYCYJNYM LAJKONIKIEM

Wodni w 4 aktach K. Kromkowski wawozni w Teatrze Kolejarskim w Krakowie, ul. Bedkowska Nr 7 ranoz bedzie w czwartek dnia 20 VI. br. o god. 18: w piatek dnia 21. VI. br. o god. 19: w sobote dnia 22. VI. br. o god. 19: w niedziale dnia 23. VI. br. o god. 19: Wodni ten polen homozu zabawnych zmynali z miadlam Lajkonika oraz dwadzieciu plowozki i fadwoz miadli do nadlegnych po akawoz "Krowidny Przemysla", to bed na przemian dziki dookadnial, grze ledno na podrozku, byf harkoza dziki przetyki i oklawizowaz wozoz poe plowozki.

Plowozki homozu przewodnika, jakiego domaga sie aktorki K. Kromkowski, domag sie waznych jego talent, znanoznosc klan przemyslawego i poton homozu, mianozu slawoz, zmiodymazy i nie mialowazy. Wytrawna zaryzawa Engestrana Zabudowca oraz dookadnial obadza rki onowozny w osobach: Dabielow, Krawczewski, Malowozewski, Wawozewski, Zambidow, Melowozewski, Szymawozewski i innych oraz tancisz i wokaloz w "oku Madoi Wawozewski, przystawizali sie do mianozu slubow zychnikow, ktore sie wytrawizali slubozy ranoz na wypraszozie

TAK TAK TAK!

Sąd Grodzki w Krakowie dnia 17 czerwca 1946 sygn. I. 3 Zg. 657/46.

Ogłoszenie

Na wniosek Kurta Emilia Schönauera wazozny sie postepowazie po stwierdzenoz zgonu Marii wde Mirszyn za Schlageloz Schinbergowoz, córki Lazera i Reginy, ur. 27 maja 1887 w Krakowie i Reginy wde Rykli z Apfelbandowoz, córki Jozefa i Anny, ur. 1 czerwca 1870, ktore w polowoz czerwca 1943 miay zostadz rozstrzelane przez Niemcow w Czestochowice.

Wywaz sie wyzostadz osoby, ktore mialy wiadomoz o wywaz wymienionych, aby o nich doniosly Sadowi do jednego miasteczka, po czym Sąd rozstrzygnie o ich wlozku.

Jeździa Grodzki (Dr. Kurso)

Radio

na dzien 21 czerwca 1946 r. (sobota)

Krakow. 7.00 Biezo wazoz z Wiazki Ma miodziej. 7.10 Piosenki znowa. 7.15 Kalendarz historyczny. 7.20 Muzyka poranna w programie ogólnopolskim. 7.45 Dziennik poranny. 7.55 Odczytanie programu lokalnego na dzisz bialey. 7.10 Gimnastyka poranna. 7.20 Muzyka linka (polski). 7.45 Powiadzoz najnowozszych wiadomozoi dziszniaka porannego. 8.00 Dziennik poranny. 8.15 Audydzia dla obywateli k. Michala Re kasa. 8.30 Przewaz. 11.30 Krowidny krakow. 11.40 Besprzizki. 12.00 Krowidny tonantny (polski). 11.35 Rygnal czoski z Krakowiazozko. 12.00 Dziennik poranny w programie ogólnopolskim. 12.00 Biezo zezara i henzal z Wiazki Marzowiczki w programie ogólnopolskim 12.05 "Na Ziemskich Odczytaniach". 12.20 Odczyt wytrawozny w programie ogólnopolskim. 12.40 2 zezara Narodow Slawozdzkiego. 12.50 Biezo zezara Szechioma P. R. w opracowawozu szt. Czeslawa Krowidny wazoz. 12.50 Krowidny zezara zezara i henzal z Wiazki Marzowiczki. P. R. pod dyr. Wlodeka Rachowca z miadlam Edwina Jaskielkiego (polski). 12.50 10 minut piosenki. 14.00 Dziennik popoldnowy. 14.30 Informacje ogólnopolskie. 14.40 Audydzia dzisznowozich Astronomozow w Wydziale Nauk Horydzkiego. "Lina" jako kompozitor utworow zmyficznych. P. R. 15.30 Art. Marceloz Grabawozki p. t. "Nikoz zezara wozpizdz". 15.40 Odpowiadza na listoz - audydzia dla dzieci w opracowawozu Jerzy Szechiomazki w wykonawozu Jerzego Kalesowozki i Gromadzki zezara. Uwazozy ranoz obaw "Bialy kwiat". 15.45 Oczelwa muzyczny z obrt. 16.00 "Nie odzoz ten wazoz slubowozdz" audydzia slownoz muzyczna dr. Zygmunta Leskowskiego. Muzyka i piosenki Anny Krowidny. Wykonawozi Jerzy Kalesowozki i Gromadzki Swobodliwaz. 16.30 "Nasza piosenka" w wykonawozu Heleny Wawozewiczki. 16.40 Odczytany Przewaz. 16.55 Audydzia dla miodziej. 17.10 Gra Miala Ordystrza P. R. pod dyr. Wlodeka Rachowca z miadlam Jerzego Gollera (niemiecki). 17.15 Odpowiadza w Warszawie. 17.55 Audydzia wozkowa. 18.10 Repertuar dwietkwoz. 18.25 Wiadzomozi apowiadza. 18.30 Odczyt mgr. Lidi Slawozewiczowej p. t. "Rozpowiadza koch". 18.40 Dabielow odcz audydzia p. t. "Nawka przy glodniom". 18.50 Tron z mizka z Lodzi. Odczyt organowoz w wykonawozu Jana Krowidny. 19.30 Dabielow wytrawozny. 20.00 Topoz nowoz Paładowoz. Wywaz Sluboz Muzyczny. Transmisja z sali "Swi". W przesaz obolo god. 21.00 powoz Jazego Lazera. 22.00 Muzyka zezara. 22.15 Odczyt wytrawozny. 22.30 Krowidny zezara. 22.45 Odczyt wytrawozny. 22.55 Program na jutro. 23.35 Hymn i sakrowidny program.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „NAPRZOD”

Wydane po 1000 zł. NrNr 455/46, 456/46, 457/46, 458/46, 459/46, 460/46, 461/46, 462/46, 463/46, 464/46, 465/46, 466/46, 467/46, 468/46, 469/46, 470/46, 471/46, 472/46, 473/46, 474/46, 475/46, 476/46, 477/46, 478/46, 479/46, 480/46, 481/46, 482/46, 483/46, 484/46, 485/46, 486/46, 487/46, 488/46, 489/46, 490/46, 491/46, 492/46, 493/46, 494/46, 495/46, 496/46, 497/46, 498/46, 499/46, 500/46, 501/46, 502/46, 503/46, 504/46, 505/46, 506/46, 507/46, 508/46, 509/46, 510/46, 511/46, 512/46, 513/46, 514/46, 515/46, 516/46, 517/46, 518/46, 519/46, 520/46, 521/46, 522/46, 523/46, 524/46, 525/46, 526/46, 527/46, 528/46, 529/46, 530/46, 531/46, 532/46, 533/46, 534/46, 535/46, 536/46, 537/46, 538/46, 539/46, 540/46, 541/46, 542/46, 543/46, 544/46, 545/46, 546/46, 547/46, 548/46, 549/46, 550/46, 551/46, 552/46, 553/46, 554/46, 555/46, 556/46, 557/46, 558/46, 559/46, 560/46, 561/46, 562/46, 563/46, 564/46, 565/46, 566/46, 567/46, 568/46, 569/46, 570/46, 571/46, 572/46, 573/46, 574/46, 575/46, 576/46, 577/46, 578/46, 579/46, 580/46, 581/46, 582/46, 583/46, 584/46, 585/46, 586/46, 587/46, 588/46, 589/46, 590/46, 591/46, 592/46, 593/46, 594/46, 595/46, 596/46, 597/46, 598/46, 599/46, 600/46, 601/46, 602/46, 603/46, 604/46, 605/46, 606/46, 607/46, 608/46, 609/46, 610/46, 611/46, 612/46, 613/46, 614/46, 615/46, 616/46, 617/46, 618/46, 619/46, 620/46, 621/46, 622/46, 623/46, 624/46, 625/46, 626/46, 627/46, 628/46, 629/46, 630/46, 631/46, 632/46, 633/46, 634/46, 635/46, 636/46, 637/46, 638/46, 639/46, 640/46, 641/46, 642/46, 643/46, 644/46, 645/46, 646/46, 647/46, 648/46, 649/46, 650/46, 651/46, 652/46, 653/46, 654/46, 655/46, 656/46, 657/46, 658/46, 659/46, 660/46, 661/46, 662/46, 663/46, 664/46, 665/46, 666/46, 667/46, 668/46, 669/46, 670/46, 671/46, 672/46, 673/46, 674/46, 675/46, 676/46, 677/46, 678/46, 679/46, 680/46, 681/46, 682/46, 683/46, 684/46, 685/46, 686/46, 687/46, 688/46, 689/46, 690/46, 691/46, 692/46, 693/46, 694/46, 695/46, 696/46, 697/46, 698/46, 699/46, 700/46, 701/46, 702/46, 703/46, 704/46, 705/46, 706/46, 707/46, 708/46, 709/46, 710/46, 711/46, 712/46, 713/46, 714/46, 715/46, 716/46, 717/46, 718/46, 719/46, 720/46, 721/46, 722/46, 723/46, 724/46, 725/46, 726/46, 727/46, 728/46, 729/46, 730/46, 731/46, 732/46, 733/46, 734/46, 735/46, 736/46, 737/46, 738/46, 739/46, 740/46, 741/46, 742/46, 743/46, 744/46, 745/46, 746/46, 747/46, 748/46, 749/46, 750/46, 751/46, 752/46, 753/46, 754/46, 755/46, 756/46, 757/46, 758/46, 759/46, 760/46, 761/46, 762/46, 763/46, 764/46, 765/46, 766/46, 767/46, 768/46, 769/46, 770/46, 771/46, 772/46, 773/46, 774/46, 775/46, 776/46, 777/46, 778/46, 779/46, 780/46, 781/46, 782/46, 783/46, 784/46, 785/46, 786/46, 787/46, 788/46, 789/46, 790/46, 791/46, 792/46, 793/46, 794/46, 795/46, 796/46, 797/46, 798/46, 799/46, 800/46, 801/46, 802/46, 803/46, 804/46, 805/46, 806/46, 807/46, 808/46, 809/46, 810/46, 811/46, 812/46, 813/46, 814/46, 815/46, 816/46, 817/46, 818/46, 819/46, 820/46, 821/46, 822/46, 823/46, 824/46, 825/46, 826/46, 827/46, 828/46, 829/46, 830/46, 831/46, 832/46, 833/46, 834/46, 835/46, 836/46, 837/46, 838/46, 839/46, 840/46, 841/46, 842/46, 843/46, 844/46, 845/46, 846/46, 847/46, 848/46, 849/46, 850/46, 851/46, 852/46, 853/46, 854/46, 855/46, 856/46, 857/46, 858/46, 859/46, 860/46, 861/46, 862/46, 863/46, 864/46, 865/46, 866/46, 867/46, 868/46, 869/46, 870/46, 871/46, 872/46, 873/46, 874/46, 875/46, 876/46, 877/46, 878/46, 879/46, 880/46, 881/46, 882/46, 883/46, 884/46, 885/46, 886/46, 887/46, 888/46, 889/46, 890/46, 891/46, 892/46, 893/46, 894/46, 895/46, 896/46, 897/46, 898/46, 899/46, 900/46, 901/46, 902/46, 903/46, 904/46, 905/46, 906/46, 907/46, 908/46, 909/46, 910/46, 911/46, 912/46, 913/46, 914/46, 915/46, 916/46, 917/46, 918/46, 919/46, 920/46, 921/46, 922/46, 923/46, 924/46, 925/46, 926/46, 927/46, 928/46, 929/46, 930/46, 931/46, 932/46, 933/46, 934/46, 935/46, 936/46, 937/46, 938/46, 939/46, 940/46, 941/46, 942/46, 943/46, 944/46, 945/46, 946/46, 947/46, 948/46, 949/46, 950/46, 951/46, 952/46, 953/46, 954/46, 955/46, 956/46, 957/46, 958/46, 959/46, 960/46, 961/46, 962/46, 963/46, 964/46, 965/46, 966/46, 967/46, 968/46, 969/46, 970/46, 971/46, 972/46, 973/46, 974/46, 975/46, 976/46, 977/46, 978/46, 979/46, 980/46, 981/46, 982/46, 983/46, 984/46, 985/46, 986/46, 987/46, 988/46, 989/46, 990/46, 991/46, 992/46, 993/46, 994/46, 995/46, 996/46, 997/46, 998/46, 999/46, 1000/46.

Sąd Grodzki w Krakowie Sygn. I. 3 Zg. 557/46 dnia 17 czerwca 1946.

ZARZADZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

1) Natalia z Mintów Immergickowa, córka Adama i Rózy z Immergicków, ur. 11. X. 1884 w Warszawie — oraz 2) Jolina Immergick, córka Michała i Natalii z Mintów, ur. 9 lipca 1915 w Pradze czeskiej, zamieszkałe w Krakowie, ul. Sebastianowa 8, miay zgonu w Helenu, po wywizawozu ich w sierpniu 1942 r. z Bochna.

Gdy wobec tego jest prawdopodobez, ze wymienione poniosly zmierz, zarzadzaz sie na wniosek Zozia z Immergickowoz Subertowoz w Krakowie, ul. Serogo 28 postepowazie o stwierdzenoz zgonu, a zarzazem ogloszaz sie wzywazoz, aby do 1-go mianozca od tego ogloszenia udzielenoz Sadowi wiadomoz o zignizawoz. Po uplywie tego termiznu i po przeprowadzenoz ku dowodow, Sąd orzeczoz ostatecznie o wlozku.

Sędzia Grodzki (Dr. Krzyczewski)

NIERZĘDZONA TABELA WYGRANECZ II klasy 47 Loterii

Table with lottery results for class II. Columns include prize amounts (e.g., 250.00, 10.00, 100.00) and winning numbers (e.g., 6517, 3139, 2000, 1600, 1500, 250). Includes a note: "Wydane po 250 zł. NrNr: 40017, 40018, 40019, 40020, 40021, 40022, 40023, 40024, 40025, 40026, 40027, 40028, 40029, 40030, 40031, 40032, 40033, 40034, 40035, 40036, 40037, 40038, 40039, 40040, 40041, 40042, 40043, 40044, 40045, 40046, 40047, 40048, 40049, 40050, 40051, 40052, 40053, 40054, 40055, 40056, 40057, 40058, 40059, 40060, 40061, 40062, 40063, 40064, 40065, 40066, 40067, 40068, 40069, 40070, 40071, 40072, 40073, 40074, 40075, 40076, 40077, 40078, 40079, 40080, 40081, 40082, 40083, 40084, 40085, 40086, 40087, 40088, 40089, 40090, 40091, 40092, 40093, 40094, 40095, 40096, 40097, 40098, 40099, 40100."

Wydane po 250 zł. NrNr: 40017, 40018, 40019, 40020, 40021, 40022, 40023, 40024, 40025, 40026, 40027, 40028, 40029, 40030, 40031, 40032, 40033, 40034, 40035, 40036, 40037, 40038, 40039, 40040, 40041, 40042, 40043, 40044, 40045, 40046, 40047, 40048, 40049, 40050, 40051, 40052, 40053, 40054, 40055, 40056, 40057, 40058, 40059, 40060, 40061, 40062, 40063, 40064, 40065, 40066, 40067, 40068, 40069, 40070, 40071, 40072, 40073, 40074, 40075, 40076, 40077, 40078, 40079, 40080, 40081, 40082, 40083, 40084, 40085, 40086, 40087, 40088, 40089, 40090, 40091, 40092, 40093, 40094, 40095, 40096, 40097, 40098, 40099, 40100.

Table with lottery results for class II. Columns include prize amounts (e.g., 250.00, 10.00, 100.00) and winning numbers (e.g., 6517, 3139, 2000, 1600, 1500, 250). Includes a note: "Wydane po 250 zł. NrNr: 40017, 40018, 40019, 40020, 40021, 40022, 40023, 40024, 40025, 40026, 40027, 40028, 40029, 40030, 40031, 40032, 40033, 40034, 40035, 40036, 40037, 40038, 40039, 40040, 40041, 40042, 40043, 40044, 40045, 40046, 40047, 40048, 40049, 40050, 40051, 40052, 40053, 40054, 40055, 40056, 40057, 40058, 40059, 40060, 40061, 40062, 40063, 40064, 40065, 40066, 40067, 40068, 40069, 40070, 40071, 40072, 40073, 40074, 40075, 40076, 40077, 40078, 40079, 40080, 40081, 40082, 40083, 40084, 40085, 40086, 40087, 40088, 40089, 40090, 40091, 40092, 40093, 40094, 40095, 40096, 40097, 40098, 40099, 40100."

CENNIK OGŁOSZEŃ: w tabelce na 1 mm sąsiad. 1.5 zł. Drobna ogłoszenia na 10 słow. 5 zł. W niedzieln. i święta 50% drożej. 1 mm spacji 20 zł. na fakturze 18 zł. Poniżej wazozna rodzina i prany 10 zł. Tymoz drukowoz 100% drożej. Ogłoszenia p r z y j m i e Administracja "Naprzod", ul. Orzeszkowej 7. Oddzial "Naprzod" plac Szczepanski z Polska Agencja Prasowa PAP, Reawozna 16 i upowaznianoz akwizytoroz Wydawczoz.